
n su evolución, el sistema capitalis-
ta fue segmentando a la sociedad en 
tres estratos diferenciados básica-
mente por su ingreso y riqueza: la 

clase alta, media y baja. El capitalismo so-
cial avanzado que se desarrolló en la post-
guerra y llegó a su máxima expresión en las 
décadas 60 y 70 del siglo pasado había lo-
grado grosso modo una distribución de 5% 
de clase alta (que llegó a tributar hasta 70-
80% de su ingreso por ISR), 90% de clase 
media en un amplio espectro con elevada 
tributación también pero con seguridad y 
servicios sociales de muy alta calidad, y un 
5% en el estrato de bajo ingreso / desem-
pleo que recibía subsidios del Estado y fa-
cilidades para incorporarse a la economía 
productiva. Salvo el hasta ahora utópico 
socialismo comunista, ese capitalismo so-
cial aparece como el objetivo a seguir. 
Lástima que el 5% de mayor riqueza quería 
más, impulsaron el neoliberalismo y la glo-
balización, impusieron gobiernos a modo, 
engañaron al mundo, e implantaron una re-
gresión social y una concentración del in-
greso y la riqueza sin paralelo en la historia 
moderna. Reconstruir un sistema avanzado 
de economía mixta con alto crecimiento 
interno, justa distribución del ingreso y una 
segmentación social 5-90-5 debería ser 
nuestro objetivo como nación. 
El discurso del Presidente López Obra-
dor, generalmente preciso, tuvo en los pri-
meros dos años de gobierno un vacío o fa-
lla respecto a la tipificación de la llamada 
clase media, a la que parecía ignorar o peor 
aún, al hablar de ella generalizar y califi-
carla ofensivamente como fifí, según perci-
bieron muchos integrantes de ese segmento 
social. Ahora el Presidente ha empezado a 
matizar y precisar su discurso sobre esta 
clase, debate al que nos incorporamos. 
No existe definición clara y menos univer-
sal sobre qué entender por clase media. 
Aquí optamos por usar la propuesta del tex-
to: Cuantificando la Clase Media en Méxi-
co: Un ejercicio exploratorio publicado por 
el INEGI hace una década con cifras de la 
Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de 
los Hogares (ENIGH 2010), que hemos ac-
tualizado, con cifras de la última ENIGH 
(2018) respetando la distribución porcen-
tual del trabajo original, que no se limita al 
análisis de los ingresos y gastos de los 

hogares sino que incluye múltiples elemen-
tos adicionales y llega a identificar ocho 
segmentos para las clases sociales: tres en 
el estrato bajo, cuatro en el medio y uno en 
el alto (Gráfico 1). 
Así, de un total de 34.7 millones de hoga-
res, la clase alta representa 869 mil (2.5%), 
la clase media 14.7 millones (42.4%), y la 
baja 19.1 millones (55.1%) (Gráfico 2).  
En términos de personas, de un total de 
125.2 millones, la clase alta abarca 2.1 mi-
llones (1.7%), la clase media 49.1 millones 
(39.2%), y el estrato bajo 74.0 millones 
(59.1%) (Gráfico 3). Cabe destacar que 
este último estrato social no es sinónimo de 
pobreza, segmento que según el Coneval 
sólo incluía ese año a 53.3 millones de per-
sonas (el 42.6% del total). 
Visto así, qué bueno que la política social 
privilegie a los segmentos en pobreza y por 
extensión a toda la clase baja, pero sería 
muy positivo que el Presidente afinara su 
discurso y lo precisara en relación a esos 50 
millones de personas que con grandes dife-
rencias entre sí integran el mosaico de la 
clase media, que en una gruesa estimación 
serían los 15 mil hogares con ingresos de 
entre 40 mil y 130 mil pesos mensuales. 
Dentro de esta clase media está parte de lo 
mejor que tiene México: científicos, profe-
sionistas, académicos, comunicadores, ser-
vidores públicos, industriales, comercian-
tes, agricultores,... gente honesta, que tra-
baja y se prepara intensamente, y con aspi-
raciones legítimas de mejorar su nivel de 
vida para sí y sus familias, sin la menor in-
tención de figurar en la lista de Forbes. 
También en esta clase media (y alta) está 
gran parte de lo peor que tiene México: ne-
gociantes sin escrúpulos, deshonestos, fun-
cionarios prevaricadores, traficantes de to-
da índole, ladrones, falsificadores, conta-
minadores, defraudadores,... transas, tram-
posos y embusteros. Individualismo, falta 
de ética y carencia de valores son en mucho 
resultado del agringamiento de esta clase; 
un daño colateral del TLCAN-TMEC. 
Por eso es posible que lo que el Presidente 
quiso decir con el calificativo "aspiracio-
nista" (deseo legítimo y loable de mejorar 
vía trabajo, preparación y esfuerzo), es más 
bien "arribista" (persona que busca progre-
sar en la vida por medios rápidos y sin 
escrúpulos, según la Real Academia). 
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G-1                                   MEXICO. ESTRATOS (CLASES) SOCIALES. ESTIMACION 2018 

 
Miles de hogares y personas, y estructura %   

Estrato 
(clase) 

NACIONAL Urbano Rural 

Hogares Personas Hogares Personas Hogares Personas 

Núm   % Núm   % Núm   % Núm   % Núm   % Núm   % 
TOTAL 34,745 100.0 125,190 100.0 26,720 100.0 94,527 100.0 8,025 100.0 30,663 100.0 

ALTO 869 2.5 2,128 1.7 1,029 3.9 2,562 2.7 --- --- --- --- 

MEDIO 14,732 42.4 49,074 39.2 13,395 50.2 44,475 47.0 2,255 28.1 7,988 26.0 

7 2,606 7.5 7,136 5.7 2,530 9.5 7,099 7.5 297 3.7 831 2.7 
6 2,884 8.3 9,514 7.6 3,420 12.8 11,438 12.1 --- --- --- --- 
5 5,490 15.8 17,276 13.8 2,995 11.2 7,562 8.0 1,958 24.4 7,157 23.3 
4 3,752 10.8 15,148 12.1 4,449 16.7 18,376 19.4 --- --- --- --- 

BAJO 19,144 55.1 73,987 59.1 12,297 45.9 47,490 50.2 5,770 71.9 22,675 73.9 

3 7,574 21.8 31,423 25.1 5,005 18.7 21,023 22.2 2,215 27.6 9,202 30.0 
2 10,493 30.2 38,684 30.9 7,292 27.3 26,468 28.0 2,849 35.5 10,928 35.6 
1 1,077 3.1 3,881 3.1 --- --- --- --- 706 8.8 2,545 8.3 
Posibles inexactitudes por redondeo   Fuente: UNITÉ con base porcentual del estudio: Cuantificando la clase media en México: un 

ejercicio exploratorio, publicación del INEGI y con cifras actualizadas de la Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares 2018 

 

 
G-2     HOGARES POR ESTRATO (CLASE) 2018 * 
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G-3    PERSONAS POR ESTRATO (CLASE) 2018 * 
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(*) Estimación ver G-1   Fuente: UNITÉ con datos de INEGI 

Miles de hogares y % 

(*) Estimación ver G-1  Fuente: UNITÉ con datos de INEGI 

Miles de personas y % 


